
平成 24年 4月吉日 

福祉協議会だより       平成 24年度第 1号 

新年度を迎え、皆様には気持ちも新たにご活躍のこととお喜び申し上げます。 

日頃は福祉栄養士協議会の事業へのご支援とご協力を賜り深謝いたします。 

昨年度は 12月、2月と 2回に渡り佐々木 敏先生、政安 静子協議会会長にをお迎えして研修

会を開催いたしました。多数のご参加ありがとうございました。全国福祉栄養士協議会では、

平成 22年度政策課題の「栄養ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ業務」の調査研究の報告書が出来上がりましたので、御

協力頂いた施設宛に送付いたしました。調査結果からﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄの実態が管理栄養士の有無で明確

に実証された事を裏付ける資料として要望書と共に厚労省へも提出いたしました。今後管理栄

養士の在り方を示せるように認定制度への取り組みを厚労省と検討する方向です。お忙しい中、

調査研究にご協力頂いた施設の皆様には感謝いたします。また、引き続き高齢、障害、保育各々

において研究調査事業を実施中です。調査研究は今後の介護報酬、障害福祉ｻｰﾋﾞｽ報酬改定、保

育所における食育に対する技術料の創設に関する厚労省への要望書に添付する資料に必要なｴ

ﾋﾞﾃﾞﾝｽを求める為の重要なものです。今回、平成 24年度障害福祉ｻｰﾋﾞｽ等報酬の改定で栄養士

配置加算が基本報酬へ組み込まれましたが、障害者施設において常勤の管理栄養士･栄養士が配

置されていない施設は減算となる厳しい改定になりました。これも調査研究の成果の一環です。

皆様におかれましてはお忙しいとは思いますが今後とも御協力の程よろしくお願いいたします。

一方、平成 24年度の介護報酬改定において、医師だけでなく歯科医師の指示においても経口維

持加算が算定出来る事になり、算定要件が緩和されました（含む障害福祉ｻｰﾋﾞｽ）。 

また、23年度は全国の福祉領域の管理栄養士・栄養士の質を一定にするための研修ｼｽﾃﾑを構

築し、更に専門研修にてｽｷﾙｱｯﾌﾟを図るｷｬﾘｱﾊﾟｽ制度を新設しました。それを踏まえ、平成 24

年度から栄養ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄを行う上で必要となる基本的な知識･技術を習得する為のﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟ研修

会を都道府県単位で実施することになり、第 1回目となる本年の研修会は政安協議会会長をお

迎えして開催する予定です。多数の皆様の御参加をお願いいたします。 

平成 24年 3月 10･11日に平成 23年度福祉全国ﾈｯﾄﾜｰｸ会議（旧代表者会議）が開催され、平

成 22年度事業報告及び決算報告（会計監査報告）、平成 23年度事業報告（案）及び見込決算、

平成 24年度事業計画（案）及び予算（案）について承認されたことも併せて、ここにご報告い

たします。 

お 知 ら せ 

【平成 24 年度徳島県栄養士会福祉事業部研修会】 

○平成 24 年度第 1 回研修会  

平成 24年 5月 26日（土）  徳島県総合福祉ｾﾝﾀｰ 101会議室 

○平成 24 年度第 2 回研修会（ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟ研修）講師：政安 静子全国福祉栄養士協議会会長 

平成 24年 8～9月の土曜日もしくは日曜日予定、場所未定（決定次第お知らせいたします） 

 

【平成 24 年度日本栄養士会福祉事業部研修会】 

○平成 24 年度第 17回専門研修会（詳細は 4月号の栄養日本に別紙にて添付されています） 

【中堅者研修Ⅰ】 平成 24年 6月 9･10日  中央研修会場 

【中堅者研修Ⅱ】 平成 24年 5月 12･13日 中央研修会場 

平成 24年 9月 8･9日 中央研修会場 

【中堅者研修Ⅳ】  平成 24年 6月 30日･7月 1日 九州ﾌﾞﾛｯｸ会場  

平成 24年 7月 14･15日 近畿ﾌﾞﾛｯｸ会場  

平成 24年 7月 21･22日 中四国＆東海北陸ﾌﾞﾛｯｸ会場  

平成 24年 9月 29･30日 北海道＆東北ﾌﾞﾛｯｸ会場  

平成 24年 10月 13･14日 関東甲信越＆京浜ﾌﾞﾛｯｸ会場  

○平成 24 年度全国研修会  平成 24年 12月 1･2日 東京都江東区ﾋﾞｯｸﾞｻｲﾄ 

 

＊福祉協議会だよりは徳島県栄養士会ホームページ福祉協議会のコーナーに掲載しています。新

しい情報が入り次第更新いたしますのでご覧ください。 


